BASHKIA KAMEZ

Bashkia Kaméz kufizohet né veri,

lindje dhe jug me bashkiné Tirané, né Q fﬁiﬁ?ﬁz

veri-peréndim me bashkiné Krujé
dhe né peréndim me bashkiné Voré.

Kamza karakterizohet nga njé i
peizazh i komplikuar, rezultat | ]ﬁ‘ﬁ“ﬁﬁz
marrédhénies sé vazhduar e té ndérvarur mes (Regjistri Civil)

veprimtarisé njerézore dhe rrethanave mijedisore.
Kamza éshté rezultat i kompozimit té tipologjive té
ndryshme urbane dhe i veprimtarive urbanizuese. NJESI VENDORE:
Rreziget gjeologjike, si rréshqitjet e dherave ﬁ\l '
sipérfagésore, erozioni dhe rréeshqitja e tokés

kércénojné territorin.

Peizazhifushor éshté mbizotérues né Bashkiné Kaoméz.

Fusha dominohet nga njé matricé e gjeré bujgésore,

nga kodra té vogla e té pakta, dhe nga strukturat KAMEZ
urbane tédendura e té shpérndara.

Po ashtu, ndér fatkegésité natyrore qé kané prekur

kété territor éshté edhe térmetii cili ka pasur pasojat e

tij domethénése, si né aspektin materialo-ekonomik,

edhe né até psiko-social. PASKUQAN
Ndikimet mé té médha duket se kané gené te graté
dhe vajzat, cilésuar kéto té fundit si kategoria mé e
cenueshme.

DISA PREJ LLOJEVE TE FATKEQESIVE NATYRORE QE PREKIN KAMZEN JANE:

Térmeti Thatésira dhe Erozioni Rréshqitja
temperatura
té larta
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DISA PREJ LLOJEVE T FATKEQESIVE NATYRORE QE PREKIN KAMZEN JANE:
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Ndikimet fiziko - Ndikimet Ndikimi ekonomik Ndikimet

] iko- i shkatérrim i iedi
materiale psiko-sociale aktiviteteve priva mjedisore

'(:m:?et:;l;m té tilla si biznesetse

a Numriigrave dhe vajzave pjesé e takimeve té zhvilluara -
nga REC Shqipéri né Kaméz né kuadér té projektit @ % oiOl'e
“Integrimi gjinor né zvogélimin e riskut nga fatkegésité” ($HY A1

éshté 59, ndérsa numiriitérinjve &éshté104. Né total jané 54 104 163
163 té pranishém né aktivitetet e realizuara. VAJZA TERINJ I N ranisHem
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Strukturat e Personat pérgjegjés Qendrat e strehimit
geverisjes gendrore pér menaxhimin e né rast fatkegésie
dhe bashkité ofrojné katastrofave né jaoné mjaftueshém té

ndihmé té komunitet jané té pérshtatura pér
mjaftueshme pér vetédijshém pér nevojat e grave dhe
graté dhe vajzat nevojat dhe kushtet e vajzave.
pérsa i pérket grave dhe vajzave té
pérballjes me kushtet goditura.

e katastrofés.

REFLEKTIME NGA GRATE DHE VAJZAT PJESEMARRESE:

NEVOJAT E GRAVE/VAJZAVE TE BASHKISE KAMEZ

Rritja e mbéshtetjes nga ana e autoriteteve vendore pér graté dhe vajzat gé pérballen me
dhunén né familje, né situata fatkegésish natyrore, por jo vetém.

Investimi nga ana e pushtetit vendor né infrastrukturén kulluese pas shirave.

Dhénia e bonusit té girasé nga ana e bashkisé té béhet mbi politikén e prioritarizimit sipas
nevojave dhe té jepet cdo muaj, dhe jo vetém njé heré né vit.

REC Shqipéri, falé mbéshtetjes s& UN Women né Shqipéri dhe SIDA-s, ka ndérmarré projektin “Integrimi
Gjinor né Zvogélimin e Riskut nga Fatkegésité”. Pérfshirja e grave dhe vajzave né proceset e
planifikimit pér zvogélimin e riskut nga fatkegésité natyrore duhet té garantohet ne té trija fazat
e réndésishme té kétij procesi: parandalimi, menaxhimi | emergjencés dhe rimékémbija. Integrimi
gjinor rrit ndjeshmériné e ndérhyrjeve ndaj nevojave té kétij grupimi.
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